

परमाणु ऊर्जा शिक्षण संस्था, मुंबई
ATOMIC ENERGY EDUCATION SOCIETY
2025-2026 के लिए पाठ्यक्रम का माहवार ब्यौरा
Month-wise Break-up of Syllabus for 2025-2026

कक्षा/Class: I

विषय/Subject: English

पुस्तक का शीर्षक/Book Title: Mridang

S No.	Month	Chapters/Lessons/Units to be taught in that month	Examination & Portion for the Exam
1.	April 2025	Vidya Pravesh ##	\$
1.	May		
2.	June		CYCLE TEST-1 (Based on Vidya Pravesh)
3.	July	UNIT-1: My Family and Me *Two Little Hands *Greetings	CYCLE TEST-2
4.	August	UNIT-2: Life Around Us *Picture Time *The Cap Seller and the Monkeys	CYCLE TEST-3
5.	September	*The Cap Seller and the Monkeys (continued) *A Farm	CYCLE TEST-4
6.	October	UNIT-3: Food *Fun with Pictures	
7.	November	*The Food We Eat	CYCLE TEST-5
8.	December	UNIT-4: Seasons *The Four Seasons	CYCLE TEST-6
9.	January (2026)	*The Four Seasons (Continued)	CYCLE TEST-7
10.	February	*Anandi's Rainbow	
12.	March	REVISION	CYCLE TEST-8

\$ Worksheets may be given on no-bag days.

Recommended Page Nos. 79 to 82, 85 to 90, 97, 98, 100, 102, 104, 106, 108, 111, 120 to 124, 126, 137, 140, 144, 151, 152. Other pages can also be taught.

Note: There will be 8 Cycle Tests. Cycle Test-4 will be conducted simultaneously with Term-1 Exam/Half-yearly exams and Cycle Test-8 will be conducted simultaneously with Term-2/ Annual Exams of the AY 2025-26.

Atomic Energy Central School No.- _____, Centre: _____

CYCLE TEST – ____ (Month – _____ 2025)

Class: I Section - _____ Subject – English Date - _____ MM- 40

Name of the student - _____ Roll No - _____

Invigilator: _____ Examiner: _____

Competencies	Reading	Writing	Spelling	Handwriting	Listening	Speaking	Total
Max. Marks	10	5	10	5	5	5	40
M. O.							

परमाणु ऊर्जा शिक्षण संस्था
ATOMIC ENERGY EDUCATION SOCIETY
2025-2026 के लिए पाठ्यक्रम का माहवार ब्यौरा
Month-wise Break-up of Syllabus for 2025-2026

कक्षा/Class: I

विषय/Subject: हिंदी

पुस्तक का शीर्षक/Book Title: सारंगी 1

S No.	Month	Chapters/Lessons/Units to be taught in that month	Examination & Portion for the Exam
1.	April 2025	विद्या प्रवेश - तत्परता कार्यक्रम - वर्णमाला के अक्षरों को पहचानना, मेरा परिचय, गीतों व कविता के माध्यम से परिवार की जानकारी देना, विविध खेल खिलाना, वर्णमाला के अक्षरों को पहचानना, मात्राओं का पुनरावर्तन, बारहखड़ी का अभ्यास, अक्षरों की ध्वनि पहचानना व उसका अभ्यास कराना, शब्दों का वाचन व अभ्यास, विद्यालय परिसर की जानकारी, कविता गायन, कठपुतली व खेलों के माध्यम से बच्चों को सीखने के लिए तैयार करना, सरल शब्दों का वाचन व अभ्यास, बरसात से संबंधित विविध गीत सीखाना, चित्रों में रंग भरना	\$
2.	May 2025		
3.	June		चक्र परीक्षा -1 (विद्या प्रवेश पर आधारित)
4.	July	इकाई 1: परिवार 1. मीना का परिवार # चंदा मामा दूर के 2. दादा - दादी 3. रीना का दिन	चक्र परीक्षा - 2
5.	August	4. रानी भी इकाई 2 : जीव- जगत *मुर्गा बोला कुकड़ -कूँ 5. मिठाई 6. तीन साथी	चक्र परीक्षा -3
6.	September	7. वाह, मेरे घोड़े! 8. खतरे में साँप * कबरी झबरी बकरी	चक्र परीक्षा -4
7.	October	इकाई 3 : हमारा खान-पान 9. आलू की सड़क 10. झूलम-झूली	
8.	November	11. भुट्टे 12. फूली रोटी इकाई 4 : त्योहार और मेले 13. मेला	चक्र परीक्षा -5
9.	December	14. बरखा और मेघा 15. होली	चक्र परीक्षा -6
10.	January (2026)	16. जन्म दिवस पर पेड़ लगाओ इकाई 5 : हरी -भरी दुनिया 17. हवा	चक्र परीक्षा -7
11.	February	18. कितनी प्यारी है ये दुनिया 19. चाँद का बच्चा पुनरावृत्ति	
12.	March	पुनरावृत्ति	चक्र परीक्षा -8

\$ नो-बैग दिनों पर वर्कशीट दी जा सकती है

8 चक्र परीक्षण होंगे। चक्र परीक्षण-4 का आयोजन टर्म-1 परीक्षा/अर्धवार्षिक परीक्षाओं के साथ-साथ किया जाएगा और चक्र परीक्षण-8 का आयोजन वर्ष 2025-26 के टर्म-2/वार्षिक परीक्षाओं के साथ-साथ किया जाएगा।

परमाणु ऊर्जा केंद्रीय विद्यालय क्रमांक-____, केंद्र: _____

चक्र परीक्षा - ____ (माह - _____, 2025)

कक्षा - 1 अनुभाग - _____ विषय - हिंदी दिनांक - _____ अधिकतम अंक - 40

छात्र का नाम - _____ रोल नंबर - _____ निरीक्षक: _____ परीक्षक: _____

दक्षताएँ	पढ़ना	लेखन	वर्तनी	सुलेख	सुनना	बोलना	कुल
अधिकतम अंक	10	5	10	5	5	5	40
प्राप्तांक							

परमाणु ऊर्जा शिक्षण संस्था, मुंबई
ATOMIC ENERGY EDUCATION SOCIETY, MUMBAI
2025-2026 के लिए पाठ्यक्रम का माहवार ब्यौरा
Month-wise Break-up of Syllabus for 2025-2026

कक्षा/Class : I

विषय/Subject: Mathematics

पुस्तक का शीर्षक/Book Title: Joyful Mathematics

Sl No.	Month	Chapters/Lessons/Units to be taught in that month	Examination & Portion for the Exam
1.	April 2025	VIDYA PRAVESH PROGRAMME ##	\$
2.	May 2025		
3.	June 2025		Cycle Test 1 (Based on Vidya Pravesh Programme)
4.	July 2025	Lesson-1, Finding The Furry Cat! (Pre Number Concepts) Lesson 2, What Is Long? What Is Round? (Shapes)	Cycle Test 2
5.	August 2025	Lesson-2: continued Lesson -3: Mango Treat (Number 1 To 9)	Cycle Test 3
6.	September 2025	Lesson-4: Making 10 (Numbers 10 To 20) Lesson - 5: How Many ? (Addition and Subtraction of Single-Digit Numbers)	Cycle Test 4
7.	October 2025	Lesson-6: Vegetable Farm (Addition And Subtraction Up To 20) Lesson-7: Lina's Family (Measurement)	
8.	November 2025	Lesson-8, Fun with Numbers (Numbers 21 To 99) Lesson-9, Utsav (Patterns)	Cycle Test 5
9.	December 2025	Lesson-10: How Do I Spend My Day? (Time)	Cycle Test 6
10.	January 2026	Lesson-11: How Many Times? (Multiplication) Lesson-12, How Much Can We spend? (Money)	Cycle Test 7
11.	February 2026	Lesson-12: How Much Can We spend? Continued Lesson - 13: So Many Toys (Data Handling)	
12.	March 2026		Cycle Test 8

\$ Worksheets may be given on no-bag days.

Recommended Page Nos. 112 to 151. Other pages can also be taught.

Note: There will be 8 Cycle Tests. Cycle Test-4 will be conducted simultaneously with Term-1 Exam/Half-yearly exams and Cycle Test-8 will be conducted simultaneously with Term-2/ Annual Exams of the AY 2025-26.

Atomic Energy Central School No.- _____, Centre : _____

CYCLE TEST – ____ (Month – _____ 2025)

Class: I Section - _____ Subject – Mathematics Date - _____ MM- 40

Name of the student - _____ Roll No - _____

Invigilator: _____ Examiner: _____

Competencies	Forming Numbers	Understanding the concept	Ability to compute	Problem-solving	Total
Max. Marks	10	10	10	10	40
M. O.					